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Parametro

Escherichia coli (E. Coli)
Bactérias Coliformes
Desinfectante Residual

Cheiro a 25°C

Sabor a 252C

pH
Condutividade
Cor
Turvagdo
Enterococos fecais
Numero de Coldnias a 22°C
Numero de Coldnias a 362C
Aluminio
Calcio
Clostridium perfringens
Dureza Total
Dose Indicativa (1)
Alfa-total (1)
Beta- Total (1)
Polénio 210
Radio 226
Uranio 234
Urénio 238
Radao
Ferro
Magnésio
Manganés
Oxidabilidade
Aménio
Antimdnio (1)
Arsénio (1)
Benzeno (1)
Benzo(a)pireno
Boro (1)
Bromatos (1)
Cadmio (1)
Carbono Organico Total (COT)
Cianetos (1)
Cloretos (1)
Cloritos
Cloratos
Chumbo
Cobre
Crémio
1,2 - dicloroetano (1)
Fluoretos (1)
Hidrocarbonetos Arométicos
Policiclicos (HAP):
Benzo(b)fluoranteno
Benzo(k)fluoranteno
Benzo(ghi)perileno
Indeno(1,2,3-cd)pireno
Nitratos (1)
Nitritos
Mercurio (1)
Niquel
Pesticidas - totais (1)
2,4-dimethylthiophen-3-yl
Bentazona
Clorpirifos
Desetilterbutilazina
Dimetoato
Diurdo
MCPA
S-Metolacloro
Terbutilazina

Ometoato
Imidaclopride
Oxadiazéo
Selénio (1)
Sadio (1)
Sulfatos (1)

Tetracloroeteno e Tricloroeteno
(1)
Tetracloroeteno
Tricloroeteno

Trihalometanos - Totais (THM):

Cloroférmio
Bromoférmio
Bromodiclorometano
Dibromoclorometano
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VP - Valor Paramétrico

3,0

26,5 e <9,5
2500
20,0

4,0

5,0
0,50
5,0
10
1,0
0,010
1,0
10
5,0

50,0
250,0
0,70
0,70
10,0
2,00
50,0
3,0
15

Zona de Abastecimento de Agua: Prolote

Valores Obtidos

] e
N/100ml 0 0
N/100ml 0 0

mg/! 0,14 0,38
Fator de diluigdo <1 <1
Fator de diluigdo <1 <1

E. de Sorensen 7,7 7,7
pS/cm a 202C 491 491
mg/| PtCo <5,0 <5,0

UNT <0,20 <0,20

N/100ml 0 0
N/ml a 22°C ND ND
N/ml a 362C ND ND
ug/l Al <20 <20
mg/l Ca 72 72
N/100ml 0 0
mg/l CaCO3 220 220
mSv <0,10 <0,10

Ba/l 0,09 0,09

Ba/|

B/

Ba/|

Ba/!

Ba/|

B/!

ug/l Fe <10 <10
mg/l Mg 9,8 9,8
ug/l Mn <10 <10
mg/l 02 <1,0 <1,0
mg/| NH4 <0,050 <0,050
ug/I Sb <0,05 <0,05
ug/l As 0,11 0,11
ug/l <0,3 <0,3
ug/| <0,002 <0,002
mg/| B <0,10 <0,10
ug/l Bro3 <1,5 <1,5
ug/l cd <1,0 <1,0
mg/I C -— -—
ug/ICN <1,0 <1,0
mg/I Cl 65 65
mg/I Clo2
mg/I ClO3 -— -—
g/l Pb 42 42
mg/I Cu 0,034 0,034
ug/l Cr <5,0 <5,0
ug/! <0,3 <0,3
mg/I F 0,085 0,085
<0,005 <0,005
ve/! (Maior LQ) | (Maior LQ)
ug/l <0,005 <0,005
g/l <0,002 <0,002
ug/l <0,004 <0,004
ug/| <0,004 <0,004
mg/INO3 7,4 7,4
mg/I NO2 <0,010 <0,010
ug/l Hg <0,30 <0,30
g/l Ni 5,38 5,8
ug/l <0,10 <0,10
g/l <0,030 <0,030
ug/l <0,030 <0,030
ug/l <0,030 <0,030
ug/l <0,030 <0,030
ug/| <0,030 <0,030
ug/l <0,030 <0,030

g/l <0,030 <0,030

ug/l <0,030 <0,030

g/l <0,030 <0,030

ug/l <0,030 <0,030

g/l <0,030 <0,030

ue/l <0,030 <0,030
ug/l Se <0,5 <0,5
mg/l Na 42 42
mg/l SO4 23 23
<3 (maior <3 (maior

we/! L) e

ug/! <3 <3
ug/l <0,3 <0,3
/I <3 (maior <3 (maior
-8 To) La)
ug/l <3 <3
ug/! <3 <3
ug/l <3 <3
ug/! <3 <3

N2 de Andlises
Superiores ao
VP

Cumprime

N¢ de Andlises
PCQA 2022

ntodo VP Previstas | Realizadas
100% 3 3

100% 3 3
3 3

% de

100% 1 1

100% 1 1

100% i
100% 1
100% i
100% 1
100% i
- 1
= i
100% 1
= 1

1

i

1

i

100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100% i 1
100% 1 1

100% i 1
100% 1 1
100% i 1
100% 1 1
100% i 1

100% 1 1

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100% 1 1

NI
G

% Analises
Realizadas

100%
100%
100%

100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%
100%

100%

100%
100%
100%
100%

22 Trimestre
01 de abril a 30 de junho

Ano 2022

Informag&o comple

mentar

Em conformidade com o Decreto-Lei n2306/2007, de 27 de

Agosto, alterado pelo Decreto-Lei
dezembro, procedeu-se a verificacd

n2 152/2017, de 7 de
o da qualidade da dgua

da rede publica, através de analises periddicas na torneira do
consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade
da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente

(ERSAR)

Informagdo complementar relativa a averiguagdo de

incumprimentos dos Valores Param

étricos (VP):

N&o foi detectada nenhuma situagdo de incumprimento ao
Valor Paramétrico na Zona de Abastecimento da Prolote

Laboratério responsavel pelas colheitas e ensaios:

Cesab

Legenda:
VP - Valor Paramétrico

constante do anexo | do DL 152/2017, de 7

de dezembro
ND - N&o Detectado
LQ - Limite de Quantificagdo
NA - N3o Aplicavel
(1) Parametros Conservativos

(2) Parametros Conserv analisados pela EG em Alta

Diretor-Geral:

Dr. Nuno Campil

Data de publicagdo no website:

ho

12 de setembro de 2022
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